
318-е заседание - 28 с&нтября 1953 года 9 

говорится о прекращении передачи информации о 

нидерландских владениях на Антильских островах и 

Суринаме. Этот вопрос должен быть рассмотрен в 
связи с пунктом 3 повестки дня Комитета. 
17. Председателем Специального комитета по фак­
торам был r-н Халиди, который в настоящее вреия 
Председатель Пятого комитета. Г-н Халиди обратился 
с письмом, служащим вступлением к докладу Специ-

Просьбы о разрешении сделать устное заявление 
(продолжение) 

ПРОСЬБЫ, КАСАЮЩИЕСЛ ПОДОПЕЧНЫХ ТЕРРИТОРИИ 

(А/С.4/232, А/С.4/233, А/С.4/234, А/С.4/235, A/ C.4/L.271) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание членов 
Комитета на просьбы о разрешении сделать устное 
заявление Gтносительно подопечных территорий, ко­

торые были разосланы делеrациJш в соответствии с 
решением принятым Комитетом · на 317-м заседании 
(А/С.4/232-А/С.4/235), а также на проект резо­
люции, внесенный делегацией Соединенного Коро·лев­

ства (A/C.4/L.271). 

2. Г-н РИКМАНС (Бельгия) считает, что Комитету 
следовало бы началь свою работу с обсуждения прин­
ципиального вопроса, поднятого в проекте резолюции 

Соединенного Королевства. БЫJrо бы логичнее отло­
жить решение относительно этих семи ходатайств до 

тех пор, пока предлагаемый подкомитет не установит 

общего критерия, которым: следует руководствоваться 

при вынесении решения о том, удовлетворять или не 

удовлетворять отдельные просьбы. С одной стороны, 
установление общего критерия облегчит вынесение 
Комитетом решения относительно отдельных хода­

тайств. С другой стороны, если бы Комитет не:медлен­
но удовлетворил упомянутые ходатайства до выработ­
ки общего критерия, был бы создан прецедент, с 
которыи подкомитет должен был бы до некоторой 

степени считаться. 

3. Г-н МЕНДОСА (Гватемала.) поддерживает пред­
ложени·е о создании подкомитета для рассмотрения 

общего порядка удовлетворения просьб о разрешении 
сделать устное заявление, но он хотел бы, чтобы было 
совершенно определенно заявлено, чта любые приня­
тые подкомитетом решения не будут распространять­
ся на поступившие в Камитет семь хадатайств. В 
подкомитете должны обсуждаться лишь вопросы про­

цедурного порядка, так как право рассмотрения от­
дельных ходатайств остается за Четвертыи коми­
тетом. 

4. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканская Республика), 
поддержанный г-ном де-ОЛЬТЕ-КАСТЕJIЬО (Колу111-
бия), заявляет, что он разделяет точку зрения пред­

ставителя Гватемалы. Делегация Доииниканской Рес­
публики намерена представить подкомитету рабочий 
документ, предлагающий установить различные кри­

терии, которые последний мог бы обсудить; предла­
гаются такие критерии, как важность петиции, как 

выяснение того, поднят ли в петиции новый вопрос 
или нет, следует ли сначала вносить ее в Совет по 
Опеке, следует ли заслушать самих подателей пети­

ций пли же лучше заслушать адвокатов, выступаю-

альноrо комитета. Он выражает в нем свое сожаление 
о невозможности присутствовать на заседаниях Чет­

вертого комитета, на которых доклад будет рассмат­

риваться. Вместе с тем r-н Халиди шщчеркивает 
атмосферу доброжелательства и сотрудничества, ко­
торой был проникнут Специальный комитет при об­
суждении этого вопроса. 

Заседание закрывается в 15 ч. 40 м. 

318-е 
заседание 

Понедельник 28 сентября 1953 года, 10 ч. 30 м. 
Нью-Йорк 

Председатель: 

Г-н Сантьяго ПЕРЕIС-ПЕРЕС (Венесуэла) 

щих от их ииени. Должно быть сохранено право по­
дачи петиций, но Ко111итет не должен допускать, чтобы 
его наводняли не имеющими никакого значения пе­

тиция11ш или просто петициями личного характера. 

Представитель Доминиканской Республики призывает 
членов Комитета немедленно одобрить предложение 
об учреждении подкомитета, предусмотренного в про­
екте резолюции Соединенного Королевства. Нельзя 
допустить, чтобы было отложено обсуждение этого во­
проса, как это произошло на седьмой сессии. 

5. Г-н ГОПRИНСОН (Соединенное Королевство) го­
ворит, что делегация Соединенного Королевства внес­
да прое1tт резолюции, так как она хотела пойти на­

встречу общему, по ее инению, желанию членов Ко­
митета об установлении некоторых стандартных пра­
вил для рассмотрения просьб о разрешении сделать 
устное заявдение . Он желает определенно заявить, 
что подкомитет должен заниматься лишь общими во­
просами процедурного характера. Решения по от­

дельным ходатайствам должны приниматься Четвер­

тым 1ю11штетом. 

6. Если Комитет вынесет- решение о создании под­
комитета, председатель Комитета в ближайшее вре­
мя может назначить членов -этого подкомитета в со­
ответствии с теми указаниями, которые содержатся в 

проекте резолюции относительно состава подкомитета. 

Представитель Соединенного Королевства выражает 
надежду, что подкомитет сможет своевременно вы­

полнить свою задачу, с тем чтобы выработанный им 
критерий был принят во внимание при вынесении 

решения о семи ходатайствах, относительно которых 

еще ничего не . было решено. Тем не менее, он не 
будет настаивать на это, если кто-либо из членов 
Комитета считает, что это вызовет задержку в рас­

смотрении данных се:ми ходатайств. 

7. Г-н АВУ-АФИА (Египет) не понимает, почему 
элемент времени в работе подкомитета должен ока­
зать влияние на решение Коиитета. Нет причины, 
почему Комитет не может до принятия им рекомен­
дованного подкомитетом: критерия руковод_ствоваться 

соображениями, которые он всегда учитывал при удо­
влетворении просьб о разрешении сделать устное за­
явление. 

8. Г-жа МЕНОН (Индия) спрашивает, оправдывают 
ли встречавшиеся ранее трудности процедурного ха-



10 Генерапьнан Ассамблеи - Восьмая сессия - Четвертый комитет 

рактера :в свлзи с заслушанием уетных петиций уч­
реждепие предлагаемого подкомитета . При таком не­
большом числе ходатайств, относите.11ьно которых не 
было еще принято решение, нет повидимо~rу необхо­
димости, чтооы Комитет отвлекался от своей обыч­
ной работы и приступал к детально:му изучению во­
проса о выработке общего 1,ритерия. Учреждение 
подммитета и обсуждение его доклада может приве­
сти к со11ершенно ненужной трате времени, которое 
Jlfoжe1· быть использовано с большей пользой для рас­
сыотрекия важных вопросов, сто.ящих па повестке 

дня Комитета. 

9. Г-п ЭСПИНОС.А-и-IIРИЕТО (Мексика) поддер­
жИБает мнение ИНДИЙСКОГО предСТ'd.ВИТедя о Т0]1[, что 
число полученных до сих пор хода:rайс'rв не настоль­
ко велико, чтобы оправдать немедленное создание 
предлагаемого подкомитета. l\Ioжe·r быть, однако, есть 
смысл принять меры к тому, чтобы в будуще111 Коми­
'l'еТ не наводняли петициями. С этой точки зрения 
учреждение предлагаемого подкомитета может быть 
опра11дано. 

10. Г-н НАЖАР (Израиль), поддержанный господи­
ном РИКМАНСОМ (Бельгия), предлагает уста.повить 
определенный срок, например восемь дней, в течение 
которых подкомитет должен был бы затt(}нчить сnою 
работу. Это предложение соответствует требованиям 
тех членов Комитета, которые считают, что необхо­
димо установить вакой-то порядок работы, а также 
отвечает желаюrю других чдепо:в Комитета не пре­
n.ятствоватъ подателям петиций излагать их на засе­
даниях Ко~штета. 

11. Г-н ПАШАШИ (Ирак) и r-в БОХ.АРИ (Па­
.киста.и) залD.11.яют, что если подкомитет будет об­
сужда•1ъ лишь общие принципы, которьn,ш должен 
будет ру1<оводствоватъся Комитет, то. придется еще раз 
обсудить весь этот вопрос в Ко111итете. При наличив 
двух весь]l[а равличных :мнений относительно удовле­
творения просьб о разрешении сделать устное за.яв­
ление маловероятно, чтобы подкомитет смог рекомен­
довать критерий, с которыи все будут согласны. В 
этом случае учреждение под1,омитета, повиди:мому, 

приведет ве к экономии времени, а скорее к на.прас­

nой его трате. Находящиеся в Коюrтете семь хода­
тайств имею'r важное значение и должны быть рас­
смотрены безотлаrательв:◊. 

12. Г-и ВЕНИТЕС-ВИПУЕСА (Эквадор), поддер­
жанный r-нои ЛОРЕНСОМ (Либерия) и r-нo:r.1 РИ:В.А­
СОМ (Венесуэла), не возражает против не~ецленво­
rо расс:мотрения семи ходатайетв. Не :впервые Ко111и-
1Гет обсуждает просьбы о разрешении сдедать устное 
заявление, и он не видит основания, почем:у нельзя 

придерживаться прежней практики в это111 :вопросе. 
Если рассмотрение этих ходатайств будет зависеть от 
зак.лючений поцr~о:митета, то это вызовет ненужную 
задержку в работе Комитета . :Может быть, одкако, 
есть с111ыс.11 после -обсуждения этих ходатайств рас­
смотреть вопрос о назначении подко:ьштета да:я ивуче­

ния порядка, который будет примеплться к будущю,r 
ходатайствам. Но пи в коем случае решения подко­
мИ'Гета не доджны иметь обратной силы. 

13. Г-п АРАОС (Боливия) согласен: с последними 
opaтopa1im, но, по его мнению, можно сделать исклю-

чепие из правила о том, что замн не имеет обратной 
силы, если э~о исключение будет в интересах nода­
теде11 пе·r1щпn. Наилучшим~ решение~{ было бы реше­
ние о передаче вопроса оо учреждении подкомитета. 

Генеральной Асса111блее с рекомендацией включить 
этот вопрос в повестку дня девятой сессии. 

14. Г-н ПИНЬОН (Франция:), основываясь па ОПЬ!­
те прошлых лет, подчерrшвает, ЧТ(} удовлетворение 

поступивших до насто,ящего времени семи просьб 0 
разрешении сделать устное за.явление, конечно·, при­

ведет к поступлению многочисленных новых хода­

тайств, по крайней мере из подопечных территорий • 
под французским управлением. Поэтоъrу было бы луч­
ше выработать прежде всего общий пор.ядок рассъrот­
рения этих ходатайств . Кроме того, вряд ли будет 
справедливо применять какой-либо критерий, который 
:может быть принят, к ходатайствам, которые :могут 
быть получены позднее во времJr текущей сессии, если 
он не будет ттрииенен к уже полученным сеJш ходатай­
ствам. Поэто111у французский представитель поддержи­
вает проект резо•.11:юции Соединенного Королевства., 
пра условии, что будет установлен определенш,111 
срок, как это было предложено представителя1,ш Из­
раиля и Бедьrии. 

15. Г-жа BOJrfOH (Соединенные Штаты Аъrерики) 
говорит, что, Ш) мнению ее делегации, Комитет дод­
жен заслушать жителей подопечных терри1юрий, если 
они прослт дать им возможность высказать свои ~ше­

ния по особым проблемаи, Rоторые имеют достаточпо 
важное значение для того, чтобы им бы.~ю уделено 
непосредственное внимание со стороны Dcex: членов 

Организации Объединенных Наций. Te?tl не менее, 
дедеrация Соединенных Штатов обеспоr,оена возмож­
ностыо возникновения пробдем практического харак­
тера в свлзи с удовлеТDорепием }1Ноrочислен11ЬIХ 

просьб о разрешении сделат1, устное заявдение в 
больmо111 комитете, :в котором насчитывается mесть­
дее.ят членов . На седьмой сессии Генеральной .Асс~ш­
блеи рассмотрение просьб о разрешении сделать уст­
но~ заJIВлепие и засдушание таких за.явлений занядо 
очень бо;1ьшую часть вре:мени, имеющегося в распо­
рлжевии Комитета, и посJiедиий не смог обе,удить все 
вопросы своей ' повестки дн.я. Вподне естест·веино и 
даже необходи1110, чтобы Комитет проводил различие 
при удовле111орении всех просьб о разрешении сде­

лать устное залвлевие. 

16. При :вынесении решения о том, следует ли удо­
влетворять просьбы о разрешении сдедать устное за­
явление или нет, Четвертый комитет мог бы руко­
водс·rвоваться следующими общими принципа:ми. Во­
первых, поднимаема.я: nодател.яъm петиций: проблеиа 
д◊'лжна быть .ясно изложена и и~1еть достаточно :важ­
ное значение для того, чтобы эти заявления были 
заслушаны Комитетом . Во-JJторых, Комитет должен 
принН'rь во внимание характерис'rику подателя пети­

ции и орrаюrзации, которую он представляет; пода­

тель петиции должен предоставить полезную и отно­
слщуюся к делу информацию и, как правило, быть 
жителем соответствующей территории. В-третьих, 
Комитету не следует предоставлять .а,двоката]I[, не про­
живающим в соответствующих территориях, право 

выступать на его заседаниях; этим видом представи­

тельства можно легко воспользоваться для: злоупотреб­
лений, и такое представительство может повредить 



318-е заседание - 28 сентября 1953 года 11 

как nодател.ям петиций, так и Организации Объеди­
ненных Наций. Податели петиций, конечно, могут 
пользоваться по своему усмотрению любой юридиче­
ской помощью, но они должны сами изложить свои 
просьбы в :Комитете, в котором, во всяком случае, 
они найдут большое число юристов, к,оторые обеспе­
чат им полное и справедливое рассмотрение их пети­
ций. В-четвертых, податели петиций, :как правило, 
должны быть выслушаны в Совете по Опеке, прежде 
чем им будет предоставлено право выступить в Чет­
вертом комитете. Система подачи петиций Совету по 
Опеке была тщательно разработана органом, состо­
явшим из двенадцати членов Совета, которым было 
дано особое поручение - уделить больше времени 
по сравнению с другими членами Совета изучению 
проблем, связанных с подопечными территориями. 
Представитель Соединенных Штатов уверен, что Ге­
неральная Ассамблея не намерена мешать работе, 
проводимой Советом по Опеке в отношении петиций. 
Наконец, :Комитет должен учитывать предыдущие ре­
шения Совета по Опеке и Генеральнай Ассамблеи в 
связи с проблемой:, поднятой подателями петиций. 

17. Эти пять принципов нельзя всегда применять, 
но они учитывались делегацией Соединенных Штатов 
при голосовании по каждому находящемуся на рас­

смотрении :Комитета ходатайству. У делегации Соеди­
ненных Штатов нет окончательного :м:нения относи­
тельно предложения Соединенного :Королевства, и ее 
решение по этому поводу будет зависеть от мнения 
других делегаций. 

18. Г-н РИФАИ (Сирия) указывает на то, что одна 
из главных причин учреждения подкомитета состоит 

в экономии времени. Однако значительно меньше 
времени было бы потрачено, если бы :Комитет рас­
смотрел без промедления небольшое число получен­
ных ходатайств. 

19. Если бы был созда.н подкомитет, который уста­
новил бы какой-то критерий, то немедленно былк бы 
даны противоречивые толкования этоrа критерия и 

дополнительное время было бы потрачено на точное 
его определение . За возможным исключением крите­
рия, касающегося вопроса о важности петицик, Со­
вет по Опеке никогда не устанавливал другого прави­
ла относительно принятия петиций; поэтому нет по­
видимому необходимости в том, чтобы :Комитет этим 
занимался. 

20. Представитель Сирии спрашквает, не согласит­
ся ли представитель Соединенного :Королевства на 
отсрочку {)бсуждения его предложения. Если посту­
пят новые петиции, этот вопрос может быть снGва 
поставлен на обсуждение. 

21. Г-н ГОП:КИНСОН (Соединенное :Королевство) 
желает разъяснить, что он не возражает против рас­

смотрения упомянутых семи ходата.йств до обсужде­
ния его проекта резолюции. 

22. Говоря 0, замечаниях представителя Индии, 
представитель Соединенного :Королевства указывает 
на то, что в прошлом просьбы о разрешении сделать 
устное заявленке нес-омненно вызывали значительные 

трудности. Нередки были случаи, когда о подателе 
петиции было известно очень мало, причеJ11 прос-ьбы 
G разрешении сделать устное заявление поступали 

лишь за несколько дней до их рассмотрения. Предста-

витель Соединенных Штатов говорил о некото-рых 
критериях. Можно к этому добавить еще одно прави­
ло, а именно установление определенного срока для 

представления ходатайств. например, не позднее двух 
недель до начала сессии. 

23. Г-н :КИРОС (Сальвадор) поддерживает предло­
жение о немедленном рассмотрении упомянутых семи 

ходатайств. Хотя :Комитет имеет опыт в деле рассмот­
рения просьб о разрешении сделать устное заявление, 
этот вопрос все же является о-чень сложным, и любой 
дополнительный <шыт, который будет приобретен при 
рассмотрении этих семи ходатайств, может помочь 
подкомитету при :выработке им общего :критерия. 

24. Г-н РОДРИГЕС-ФАБРЕГАТ (Уругвай) поддер­
живает предложение о немедленном рассмо-трении 

упомянутых семи ходатайств в соответствии с обыч­
ной процедурой :Комитета. :Можно было бы затем об­
судить проект резолюции Соединенн(}ГО Королевства. 
Но следует ,отметить, что это предложение не такое 
простое, как :кажется, поскольку ·оно заrrрагквает 
компетенцию Генеральной Ассамблеи и Четвертого 
КОJ\IИТета. 

25. Г-жа РУСАД (Индонезия) говорит, что делега­
ция Индонезии приветствует предоставление подате­
лям петиций из подопечных территорий права высту­
пить с устными заявлениями, поскольку она считает, 

что народы этих территорий возлагают свои надежды 
на Организацию Объединенных Наций и что :Каиитет 
должен был бы, по крайней . мере, удовлетворить 
просьбы их представителей о разрешении сделать 
устное заявление. 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что большинство 
ораторов стоит, повиди111ому, за немедленное рассмот­

рение находящихся в :Комитете семи просьб о разре­
шении сделать устное заявление. Поэтому он предла­
гает обсудить прежде всего ходатайства, отнGсящие­
ся к территории Того под британс:киJ1I управлением, 
и обращает :iшюшние· членов :Комитета на ходатай­
ства Всеобщей конференции племени Эве (А/С.4/-
232) и l{,онгресса Того (А/С.4/235). 
27. Г-н ПИНЬОН (Франция) выражает сомнение 
относительно целес0,образности заслушанил вновь по­
дателей петиций из территории Того; этот вопрос уже 
детально обсуждался, и, кроме того, в этой террито­
рии проводятсл консультации. Тем не менее, прини­
мая во внимание тот факт, что вопрос объединения 
племени Эве и объединения территории Того стоит на 
повестке дня :Комитета, представитель Франции воз­
держится при голосовании вопроса о том, следует ли 

дать представителям Всеобщей конференции плеJ1rени 
Эве право быть заслуmанньп,ш :Комитет()М. 

28. Что же· касается представления интересов :Кон­
гресса Того адвокатом, проживающим :в Нью-Йорке, 
то французская делегация категорически возражает 
проткв этого предложения, так как, по ее мнению, 

может быть создан весьма опасный прецедент; она 
будет голосовать соответственно. 

29. Г-жа БОЛТОН (Соединенные Штаты АJ\1:ерики) 
заявляет, что она будет голосовать за предоставление 
представителям Всеобщей конференции племени Эве 
права быть заслушанными. 



12 Генера11ьная Ассамб11ея - Восьмая сессия - Четвертый 11омитет 

30. Что же касается ходата.йства, :Конгресса Того, 
то, пес:мотря ва то что делеrацил Соединеввых Шта­
тов поддерживает принцип предоставления предста­

вителям призванных групп территории Того права 
быть заслушанными, она согласна с французским 
представителем, что спорный вопрос :в давноll! случае 

состоит в том, ъюжет ли Организация Объединенных 
Наций предос·rавить адвокату, не прожи:вающе:му в 

данной подопечной территории, право выступить ва 
заседании Комитета. Пре11мущес1·:во • системы пред­
став~еяил устных петиций _ состоит в том, что она 
дает возможность узнать из первоисточника мнение 

жителей территории; однако она не .являете.я: своего 
рода судопроизводство~!. Ни Четвертый комитет, ни 
Совет по Опеке не .я:вляются судо111, и разрешение 
адвокату, не прожиDающе:r.1у в подопечной территории, 
выступить в К.о:r,штете, будет противоречить функциям 
втих органов, может привести к серьезным злоупот­

реблениям и, в конечном итоге, не принесет пользы 
жи·rелям подопечной территории. Поэтому делегация' 
Соединенных Штатов • будет голосовать против удов­
летворения ходатайства Конгресса Того. 

31. Г-н ГОПКИНСОН (Соединенное Королевство) 
говорит, что, хотя врлд ли представители Всеобщей 
конференции пле11-1епи Эве скажут что-либо новое в 
дополнение к тому, что они з а.явили в I{омитете па 
предыдущей сессии, делегация Соединенвоrо Itopo~ 
.левства не возраQкает против их заслушания в Itо­
:митете. 

32. У делеrация Соединенного Королевс.т:ва нет так­
же никаких принципиальных возражений лротив пре­
доставления соответствующему представителю Кон­
гресса Того права быть заслушанным. Но, с другой 
стороны, она полностью поддерживает Бозражени.я 

французского и американского представителей отно­
сителыю выступления в Itомитете адвОК<'tТОn-профес­
сионалоn в качестве подателей петиций. Это, конечно, 
ве входило в намерение авторов гла:в XII и XIII Уста­
ва Организации Объединенных Наций. Тот факт, что 
r-п Асар когда~то проживал в Того, пе относится к 
делу. Сущность системы петиций состоит в том, что 
са}IИ податели пе·тицпй должны излагать свои ъшения. 
Поэтому nредставите11ь Соединенвоrо Королевства 
будет голосова1ъ против удовлетвореmщ ходатайства 
Конгресса Того. 

33. Г-жа МЕНОН (И:ндил) указывает na то, что в 
своем письме от 28 шол.я 1953 г., которое воспроиз­
ведено в д.окумепте А/С.4/235, податели петиций у:&а­
зывают, что они обеднели и не имеют средств, чтобы 
прислать делегатов. Поскольку вто таи, было бы не­
справедливо пе заслушать их петицию, в то врем.я 

как в Нью-йорке находится быБmий житель террито­
рии, которого они могли бы использовать в качестве 
своего представителя. 

34. Г-н БОХАРИ (Пакистан) считает, что Конгресс 
Того должен сам решить, кто будет предстаюrять его 
интересы. Он будет голосовать за удовлетворение 
втоrо ходатайства. 

35. Г-н ВОНЧ (секретарь Коиитета) обращает впи­
.мавие членов I{омитета на НGвую каблограмму, полу­
ченную от Конгресса Toro и датированную 24 сентя­
бря 1953 r., которая 'Гак.же воспроизведена в доку­
менте А/С.4/235, и на примечание, в котором rово-

рится, что Секретариат запросил Itonrpecc Того 0 
том, пришлет ли Конгресс в качестве своего предста,. 
вите.11я жителя подопечной территории ю1и же ов: 
продолжает настаивать на ка-пдидатуре r-па Асара. 

36. Г-п де-l\1АРЧЕНА (Доминюшнска.я Республика) 
II r-н l\fEHДEC (Филиппины) предлагают отложить 

. рассмотрение просьбы Конгресса до получения его 
ответа. 

37. Г-в -~fЕНДОСА (Гватемала) С'оrласев с втим 
предложением. Кроме того, отсрочиа обсуждения вто­
го вопроса на несколько двей даст nредстаnител.Jш 
возможность обдумать этот вопрос . Не следует пос­
пешно приии~rать решение no данному вопросу. ЧлеШI 
Комитета должны обсудить вопрос о том, означает 
ли прав() подачи петиций, что податели петиций :мо­
гут лично изложить свои просьбы n Четвертом коми­
тете. Право быn, nредставлеввы]\[ адвокатоъr признано 
всеми други11m международными -органами и учре~к­

дениями. По его 11шению, толы,о пода.тели петиций 
имеют право решать, кто будет представлять их ин­
тересы. 

38. Г-н НАЖАР (Израиль) не будет пока. отстаи­
вать ту или ипую точку 3ревия; но он не видит 

причины, почему податели петиций не :могут вы­
брать представителя, который не является жи1·елеы 
данной территории. В то же вреил этот вопрос носит 
серьезный характер, и необходюrо врем.я для его 
рассмотрения. В Уставе не предуси()трево никаких 
ограничений · оrвосите,льно способа, к которому могут 
прибегнуть народы подопечных территорий в цедях 
защиты сБоих интересов в иеждувародном органе. 

Если представитель каr,ой-либо организации юш 
группы обладает требуемоi1 rtомпетентнос.тью, трудно 
отриnать его право быть заслушанным. 

39. Представитеш, Израиля согласен с представи­
телем Гватемалы в то111, что следует отложить обсуж­
дение этого :вопроса. 

40. Г-н РИЕМАНС (Вельrи.я) утверждает, что от­
каз Комитета выслушать какого-либо- подателя пети­
ции или его ад11оката не является ограничением пра­

ва подачи петиций. Во 11шо111х странах, в том числе 
и в Бельгии, право подачи петиций признано консти­
·rуцией, но это прам исключает устное изложение 
сБоих жалоб пода.теллми петиций. Предоставление 
Четвертым :rсомитетои права подате,шы петиций сде­
лать устное за.явление предстаБл.яет собою необычное 
расширение права подачи петиций . 

41. Суть . вопроса состоит в том, будет ли: устное 
изложение петиций сnособствова·rь работе Комитет"' 
и даст ли это ему возможнос.ТI, принимать более муд­
рые решения в интересах па.родов подопечных тер­

риторий. Пра,ктика ясно показа.11а, что это не всег­
да так. 

42. Сообщение, воспроизведенное в документе А/­
С.4/232, лвл.J1етс.я пе столы,о петицией, сколько 
просьбой о разрешении представителю политической 
партии Тог.о принять уча.стие в дискуссиях Четверто­
го :комитета. Ни в Уставе Организации, ни в прави­
лах процедуры Генеральной Ассамблеи пет положе­
ний, предусматривающих чт<ншбо подо.бное, и поэто­
му следует отклонить эту просьбу. 

43. Itpo11re того, если будут удовлетворены просьбы 
Всеобщей конференции племени Эве и :КОпrресса Того, 



318-е заседание - 28 сентября 1953 года 13 

Комитет будет облзан удовлетворить также просьбы 
о разрешении сделать устное за.явление, поступающие 

от любых других подателей петиций, которые поже­
лают высказать свое :мнение по этому вопросу. Ко­

митет возьмет на себ.я большую ответственность, если 
он будет поощрюъ подателей петиций в этом направ­
лении; последние истратят много денег и, естествен­

но, будут разочарованы, если после всех приложен­
ных ими усилий, их жалобы не будут удовлетворены. 

У слуги какого-либо адвоката также будут связаны 
с большими расходами. Следовательно, возможность 
устного изложения петиций будет зависеть от денеж­
ных средств подателей петиций . . 
44. Представитель Бельгии будет голосовать против 
удовлетворения наход.ящихс.я на рассмотрении :Коми­

тета ходатайств, потому что, по его убеждению, удов­

летворение этих ходатайств не облегчит работы 

:Комитета, а таюке потому что :Коиитет не может 
определить, в какой степени указанные группы пред­

ставляют народные массы заинтересованных терри­

торий. 

45. Что касается вопроса об адвокате, то г-н Асар 

мог получить лишь письменные указания. Податели 

петиции в равной степени могли бы написать пред­
седателю Четвертого комитета, и они нашли бы в 

:Коllfитете :многих компетентных юристов дл.я изложе­

ния их дела. 

46. Г-н :КИРОС (Сальвадор) согласен с представи­
телем Доминю,анской Республики, что обсуждение 
этого вопроса следует отложить. Он предлагает по­

слать подателям петиции новую каблограмму и про­
сить их прислать о.твет немедленно. · 

4 7. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что если нет возра­

жений, то он будет считать, что ходатайство Всеобщей 
конференции племени Эве удовлетворено, и предлага­

ет отложить раесмотрение просьбы :Конгресса Того. 

Это предложеиие прииш,шетсл. 

48. Г-н РИ:К:МАНС (Бельгия) говорит, что, хот.я 

он не требует проведения голосования, он все же 

желает подчеркнуть, что его делегация несогласна с 

предлоокением об удовлетворении ходатайства Всеоб­
щей конференции племени Эве. 

49. Г-н ПИНЬОН (Франция) предлагает одновре­

менно рассмотреть все петиции, поступившие из Ка­
меруна под французским управлением. 

50. Просьба (А/С.4/233), поступившая от общины 
Нго-Экеле, Яунде, - шщлинна.я петиция, так как в 

ней перечисляются конкретные факты. В 1940 году 
податели петиции получили ко~шенсацию за некото­

рые земельные участки, а еейчас, после того как это 

было сделано, они сожалеют об этом ввиду повышения 

цены на землю в районе Яунде вследствие расшире­

ния города. Этот вопрос надлежит расематривать не 

в Четвертом комитете, а в Постоянном комитете по 

петициям и в Совете по Опеке, и Комитет оказал бы 
плохую услугу этой общине, разрешив подателям пе­

тиций прибыть в Ныо-йорк. 

51. Проеьбы иного характера содержатся в доку­

менте А/С.4/235; они были получены от «Социальной 
эволюпии Камеруна» (ESOCAM), от Союза народно­
стей :Камеруна (UPC) и от «Координации независи­

мых кыrерунцев» (INDECAM) ; в них говорите.я не о 

конкретных жалобах, а об общем положении в данной 
территории. 

52. ESOCAM просит разрешить ему прислать де­
легацию для того, чтобы, во-первых, подтвердить пред­

ложения, которые были сделаны в декабре прошлого 

года Выездной миссии Организации Объединенных 
Наций, посетившей подопечные территории в 3апад­
ной Африке в 1952 году; во-вторых, обсудить эконо­
мические, политические и социальные аспекты разви­

тия Камеруна; в-третьих, опровергнуть некоторые 
заявления, а также и обвинения, сделанные Союзом 

народностей Камеруна; и, в-четвертых, инфорr~rиро­
вать :Комитет о «подлинных намерениях» жителей :Ка­
меруна относительно их будущего. 

53. Далее, Союз нарсщностей Камеруна просит еще 
раз заслушать представителя этой организации по тем 

вопросам, о которых уже говорил ее представитель в 

Четвертом комитете (309- 312 заседания) на седь­
мой сессии Генеральной Ассамблеи, т. е. об объедине­
нии двух частей :Камеруна, об установлении предель:­

ного срока для предоставления независимости и о по­

ложении Камеруна в отношении Французского Союза. 

54. Проеьба. «:Координации независимых камерун­

цев» полностью изложена в документе А/С.4/235. 

55. Эти просьбы были правильно определены Секре­
тариатом как сообщения. Поднимаемые в них вопро­

сы не требуют срочного разрешения; они уже рас­
сматривались Выездной миссией и Советом по Опеке 

и будут еще раз обсуждаться в Совете, когда он будет 
рассматривать отчет, относящийся к этой территории, 

на своей тринадцатой сессии, которая состоится в 

январе 1954 года. Выездная миссия в cвoellf докладе 
относительно Камеруна под французским управлением 

(Т/1043) утверждала, что данные вопросы не носят 
серьезного характера и не .являются срочньnrи; нет 

никаких новых фактов, которые могли бы изменить 

вто мнение. Напротив, обе заинтересованные державы 

пытались устранить некоторые из трудно·стей, с ко­

торыми сталкивается население в пограничных рай­

онах. Еще не наетупило время для обсуждения вопро­

са об установлении срока для предоставления неза­

висимости, и любая попытка поднять этот вопрос 

сейчае является чистой демагогией. Это же замеча­

ние отноеится и к вопросу о положении Камеруна в 

отношении Французского Союза. 

56. Члены Четвертого комитета. помнят то возбуж- . 
дение, которое было вызвано, в прошлом году в Каме­

руне удовлетворением просьбы Союза народностей Ка­
меруна о заслушании заявления этой организации. В 
Организацию Объединенных Наций поступили много­

численные телеграммы и письма, в которых высказы­

вался протест против этого решения. Просьбы сделать 
заявления, полученные от «Координации независимых 
камерунцев» и «Социальной эволюции :Камеруна», 

являются следствием этого решения. Если будет удсш­
летворена просьба о заслушании, поступившая от Сою­
за народностей :Камеруна, то бесспорно и другие по­

литические партии :Камеруна приложат все усилия к 

тому, чтобы их представителям было разрешено вы­
ступить с заявлениями в органах Организации Объ­
единенных Наций. Союз народностей Камеруна ис­
пользовал в целях своей пропаганды тот факт, что его 

представителю было разрешено выступить с заявле-



14 Генеральная Ассамбnея - Восьа,а11 сессия - Четвертый комиtет 

пием; в результате, посылка в Ныо-йорк представи­
телей стала основной целью местных партий. Прини­
мая во внимание методы, которые примеп.ялись Сою­
зом народностей Rамерупа., отношения этогG СGюза 
и его связь с другю,ш организациями, Itомитет дол­
жен серьезно рассмотреть вопрос о деятельнG-сти ·этого 

С.оюза, а также тщательно обсудить :вопрос о тoll!, сле­
дует ли поощрять R будущем его, деятельность. 

57. Г-я ГОПКИНСОН (Соединенное Королевство) 
говорит, что делегация Соединенного Королевства 
всегда в принципе была сторонницей удовлетворения 
просьб о заслушании петиций. Однако, просьбы, от­
номщиеся к Камеруну под французским управлением, 
о которых только что говорил французский предста­
вителъ, являются, повидиъюму, наиболее наглядными 
при:ll!ера:ми злоупотребления правом подачи петиций. 
Решение о заслушании петиций трех политических 
партий означало бы, что, деятельность J{а:мерунских 
партий перепоситсл в Нью-йорк. Что же касается хо­
датайства общины Нl'о-Экеле, то оно содержит RОН­
кретную жалобу, которую целесообразнее бшю бы 
расс:мGтреть в Совете по Опеке. Поэтому представитель 
Соединенного Itоролевства возражает прGтив удовле­
творения всех четырех ходатайств . 

58. Г-н :МЕНДОСА (Гватемала.) согласен с тем, что 
некоторые из представленных Генеральной Ассамблее 
петиций 1tасаются сравнительно незначительных во­
просов, которые пе представляют большого интереса 
для Генеральной Ассамб.1еи. Одиа1ю он считает, что 
желательность установить яепGсредствеяный контакт 
между народами подопечных территорий и Организа­
цией Объединенных Наций, что :может быть достигнуто 
лишь посредством :щслушания их петиций в Четвертом 
комитете, имеет настолько важное значение, что ее 

нелъзя игнорировать по юридическим или техниче­

ским соображениям. Делегация Гватемалы будет го­
лосовать за удо:влетвореппе ·этих четырех ходатайств. 

59. Г-n ЛУl\1С (Австралия) согласен с мнениями 
представителей Франции и Соединенного Rоролевсп!'а. 
Делегация Австрадии не ю1еет на.:мерепия ограничить 
право подачи петиций, но она считает, что эти пети­
ции, как правило, следует направлять в Совет по 
Опеке и что 1шшь в исключительных случа..я:х можно 

выслушивать устные заm~ления подателей петиций 
в Четвертом комитете. Совет по Опеке является одним 
из главных органов Организа.цrш Объединенных На­
ций и располагает особым аппаратом в виде своего 
Постоянного ммитета по nетицияll!, выездных ъ1иссий 
и т. д. дJIJI соо-тветствующего рассмотрения адресо­

ва.ивъrх еъrу петиций. Делегация Австралии будет го­
лосовать nрGтив удовлетворения э·rих четырех хода­

тайств. 

60. Г-н АРАОС (Боливия) обращает вниъ~ание на 
резолюцию 655 (VII) о заслушании устных заJП3ле­
вий подателей петиций из подопечной территории 
К.амеруn под французским управлением, принятую 

Генеральной Ассамблеей на седьмой сессии по ре­
комендации Четвертого комитета. В этой резолюции 
rовори1·ся, что заявления представителей различных 
организаций Камеруна под французским управлевие111 
.являются весьма ценными д:хя поmшания проблем 
подопечной территор1m. Представитель БGливии с,m­
тает, что Комитет не должен о,тказыватъся от своего 

прежнего ынения отнGсительно ценности заявлений 

представитедей подопечных территорий; -ecJiи же он 
nриыет решение не удоnлетnGрятъ ходатайства о но­

вом заслушании представителей этих орrанизациli 
то это будет равпосш~:ьно О'пtазу от своего прежнеr~ 
:мпепил. Г-н Араос будет голосовать 3а удовлетворение 
этих ходатайств. • 

61. Г-н ЛОРЕНС (Либерия) говорит, что, следует 
широко толковать право о подаче петиций. Уже ука­
зывалось, на то, что Четвертый ко:ъштет - не суд. 
Он высказывается за удовлетворение эпrх ходатайств. 

62. Г-н БОХАРИ (Пакистан) поддерживает пред­
ложение об удовJiетворении этих ходатайств, так как 
отрицательное решение произведет неблагоприятное 
впечатление в подопечных территориях. 

63. Г-н РОДРИГЕС-ФА.БРЕГАТ (Уругвай) счита­
е·r, что Rо11штет ничего не потеряет, если оп и впредь 
будет следовать своей обычной: практике удо:влетвG­
реnия просьб о разрешении сделать устное заявление. 
Он отмечает, что петиции, полученные из тех же 
источников и касающиеся тех же проблем, чтG и пе­
тиции, полученные от трех политических партий Ка­
меруна, ранее были засдуmавы и даже Ш}Лучилн по­
ложительную оценку в резолюции Генералъной Ас­
самблеи. 

64. Г-жа БОЛТОН (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что делегация Соединенных Штатов тщатель­
но изучила просьбу партии Союза народностей Ii,a)fe­
pyнa и пришла к заключению, чт.о повторное вы­

с1'Упдение представителя этой организации на данной 
сессии no тем же вопрGсам, no которым он выступаЗ! 
на прошлой сессии:, принесет мало, пользы. Кро)1е 
того, Совет по Опеке еще не имел воз111ожности изучить 
те вопросы, которые были подняты этой организаци­
ей на седьмой сессии Генеральной Ассамблеи, и пред­
ставить СО{)ТБетствующий доклад. Совет рассмотри·r 
эти вопросы па своей тринадцатой сессии и предста­
ВИ1' соответствующий доклад девятой сессии Гене­
ральнGй Ассамблеи. Поэтому трудно представить се­
бе, ка1\им образом Че·rвертый ко11Iитет :может успешно 
обсудить вопросы, которые Сою:з народностей :Каме~ 
руна желает поднять на. настоящей сессии. Исходя 
из вышесказанного, Соединенные Штаты будут голо­
совать против удовJ1етво,реии.я I{омитетом ходатайства 
Союза народвоотей Itамеруна. Делегация Соедипеп­
ных Шта:rов воздержите.я от голосования при приня­
тии решения относительно остадьпых т·рех хода­

тайств, та.к :ка1t, ХО'ТЯ она и считает, что податели 
петиций доджвъr иметь возыожнос·rь выс~:tазатъ свои 
11шеяия, было бы целесообр азнее заслушать их nе­
·rиции на трина.дцатой сессии Совета по Опеке, к TOJ\IY 
же эти податели петиций еще не выступали с за.я:вле­

ниJаrи в Совете по Опеке . 

65. · Г-н с:котr (Новая 3ела.ндил) говорит, что, по 
мнению его делегации, ПGКа пGдатели петиций не 
1,асаются важНЪ1х и срочных вопросов, рассмо,треи­

пых уже Советом по Опеке, опп не должны обращать­
ся в Четвертый комитет. Дедеrация Соединенных 
Штатов перечислила. несколько ;превосходных общих 
правил, ltGторыми следует рукGводствоваться при 

удовлетворении просьб о разрешении сделать устное 
заявление в Четвертом I·юмитете . Ни в одпоы из выше-



319-е заседанwе - 29 сентября 1953 rода 15 

упомянутых четырех ходатайств ве затраrи:ваются 
такие :вопросы, и поэтому ов считает, что Совет по 
Опеке являете.я наиболее подходящим: органом для 
их обсуждения. Совет по Опеке состоит из меньшего 
числа членов, чем Ко.:митет, он является более специ­
ализированным органом, имеет больший опыт в отно­
шении рассыотреnия петиций и имеет также воз­
мо;ь,'Ность выслушать . советы и мнения специа.JП,НЫХ 

представителей управляющих властей подо.печных 
территорий и выездных :ыиссий. Совет по Опе:ке в .ян­
варе на своей тринадцатой сессии, когда он будет об­
суждать вопросы, переданные ему на ~новании резо­

люции 655 (УП) Генеральной Асса:мб.леи, будет иметь 
:в своем распоряжении годовой отчет относительно под­
опечной территории Ка~херун под французским управ­
лением. Делегация Новой Зеландии будет голосовать 
против удовлетворения упо.r.rянутых ходатайств . 

66. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит ва голосова.ние прось­
бу «Социальной эволюции Камеруна>> {) разреmепии 
сделать устное заявление. 

Реиижие об удов.uтвс;р(УЮUU эrпой просъб'Ы npuuu­
Jtaernc.я 37 ioлocaJ.tU против 10, при 3 воздержаs­
ишхсл. 

67. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста.вит на голосование просьбу 
Союза народностей Камеруна о разрешении сделать 

екая Республющ, Сою3 Советских Социалистических 
Республик, Уругвай, Венесуэла, йемен, Югославия, 
Афганистан, Аргентина, Боливия, Бразилия, Бир111а, 
Белорусская Советская Социалистическая Республи­
ка, Чюrи , Коста-Рюtа, :К)'ба, Чехос.11овакия, Египет, 
Сальвадор, Эфиопия, Гватемала, Гаити, Индия, Ин­
донезия, Иран, Ирак, Израиль, Либери.н, :Мексика, 
Пакистан. 

Голосовали против: Швеция, Южпо-Афр1шан­
ский Союз, Соединенное Королевство Великобритании 
и Северной Ирландии, Соединенные Штаты Аиерики, 
Австралия, Белъгия, Ка.на-да, Франция, Греция, Люк­
сембург, Нидерланды, Нова.я Зеландия. 

Воэiiержащсъ: Перу, Таиланд, Китай, Колумбия, 
Дани.я, Доnпrникапска.я Республика., :Эквадор, Нор­
вегия. 

Peiueuue об удовлетвс;реиии э~пай 1~росъбъ~ npiiuu-­
Jtaemcл 33 ioлoca.лtu против 12, при 8 воздержав­
~иихсл. 

69. ПРЕДСЕДА1'ЕЛЬ ставит па гол-о.сование просьбу 
«I{оординации независимых камерунцев» о разреше­
нии сделать устное заявление. 

Peiue-1-tиe об удовл.етвореии~~ этои просъбъt npul/Ш,,­
J,taemcл 40 ~олосажи против 10, при 3 воэоержав­
utuхс.я. 

устное за.явление. 

68. • Г-п ПИНЬОН (Франция) 
поименного голосования. 

требует проведения 70. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит па голосование просьбу 
общины Нrо-Экеле, .Яунде (А/С.4/233), о разреше­

Производится пои.меипое ~омсовшпие. 

По жребию, въmymoJ.iy Пpeдceдatnieлeji, преоста­
вителю Пара~вая предла~аетсл w.11,асоватъ перб'Ьut. 

ГолосоваJ,u за: Филиппины, По:~ьmа, С-аудовская 
Аравия, Сирия, Украинская Советская Социалис·rиче-

Просьбы о разрешении сделать устное заявление 
{nродоnжение) 

ПРОСЬБЫ, ItЛCAIOЩИECJI ПОДОПЕЧНЫХ ТЕРРИТОРИИ 
(А/С.4/234, А/С.4/235, A/C.4/L.271) (11родо.t.же1~ие) 

1. Г-п ПАТГЕРСОН (Канада) хотел бы объяспить 
мо·rивы голосования канадской делеl'ации (318-е за­
седание) по просьбам о разрешении сделать устное 
за.явление, полученным из Камеруна (А/С.4/233, А/­
С.4/235). Ка.над екая делегация :всегда, утверждала, 
что жителям подопечных территорий должна предо­
ставляться возможность выступать перед Комитетом. 
Однако не все просьбы о разрешении сделать устное 
заявление :в равной степеЮI заслуживают удовлет:во­

репи.я, и, учатывая другие сроч11ые вопросы, которые 

дол.жен обсудить Комитет в ограниченный период 
времени, Кшштет доJLжен решить, кто и:з представив­
ших :за.явление должен быть высJJуmан ; все просьбы 
не могут удGDлетвор.ятьсл ,автоматически. На преды­
дущей сессии некоторые делегации пытались сфор111:у­
лироватъ определенные правила в целях облегчения 
и ускорения ежегодной работы Четвертого rюмитета 
в этой области. Тогда канадский представитель д_е­
тально изложил те критерии, которыми намеревается 

руководствоваться канадская делегация при решении 

вопроса о том, кто из подавших заявление должен быть 

нии сделать устное заяв.11ение. 

Peute11ue об удовлетеоре,нuи этои просъбъt 1ipu11u­
-~taemcя 36 ~олост1и против 10, при 6 возд-ерrжав­
u,ихсл. 

Заседание закрывается в 13 ч. 40 :м. 

319-е 
заседание 

Вторник 29 сентября 1953 года, 10 ч. 30 м. 

Нью-Й орк 
П реАседатель : 

Г-н Сантья го ПЕРЕ·С-П ЕРЕС ( Венесуэла) 

:выслушан. На текущей сессии (318-е заседание) ряд 
делегаций и, в частности, делегации Соединенных 
Штатов Америки и Новой Зеландии вновь с пользой 
указали на большинство этих критериев. :Канадская 
делегация хотела бы вновь лишь заявить О· своем 
убеждении в том, что нельзя ожидать от Четвертого 
rtO?iпrreтa быстрого и эффе1,тивноrо выIIо.mения своих 
обязанностей, если оп без разбора будет удовлетво­
рять все просьбы о разрешелпи сделать устное за­
явление. В числе других было указано на одно важное 
практическое соображение, которое заключается в том, 
что обычно, в интересах соблюден11.я надлежащей 
процедуры, лица, представляющие пет1щию, должны 

сначала выступить в Совете по Опеке или в Постоян­
ном коъштете по петициям. Если они не удов.11етворе­
ны результато111 рассмотрения петиции в Совете, то 
они могут обратиться х Четвертому ко~штету. Такш,1 
образом Комитет сможет принmь BG внимание точк.у 
зрения Совета до того, Ita-It решать вопрос, следует ли 
удовлетвGрить ходатайство. Вопрос о Каыеруне должен 




